
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
          COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.458                                                  del    28.11.2003 
 

O G G E T T O 
Accoglimento della proposta W.W.F. di adozione del giardino sull’area libera tra Via Morte e Via 
S.Orsola del Centro Antico di Molfetta. 
 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno ventotto del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUBBLICATA IL 3.12.2003 
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 
- con due successivi e consecutivi  progetti redatti  dall’UTC è stato eseguito il recupero e la 

riqualificazione dell’area libera compresa tra via Morte e via S.Orsola  destinandola a 
giardino in contiguità  con quello preesistente e retrostante il Palazzo di Città  in Piazza 
Municipio; 

- con l’approssimarsi della imminente ultimazione dei lavori la sez.WWF di Molfetta, con 
nota del 16.1.2003, prot....., ha fatto pervenire al Sindaco una proposta con la quale dichiara 
la propria disponibilità a collaborare alla realizzazione dell’allestimento del giardino 
dedicato alle “aloe” – pianta officinale dal notevole valore ornamentale – proponendo al 
contempo di assumerne l’adozione unitamente alla famiglia del dott.Corrado Tatulli, socio 
W.W.F. e ricercatore sulla flora  mediterranea, tragicamente  deceduto in giovane età; 

- con la stessa nota il W.W.F. si faceva tramite della volontà della famiglia Tatulli di 
collaborare alla realizzazione del progetto fornendo materiale utile all’allestimento  del 
giardino dedicato all’aloe e di un’eventuale biblioteca specifica e raccolta  di vasi da 
farmacia da collocarsi presso l’attigua sede della Croce Rossa Italiana; 

- a seguito di successivi accordi intrapresi con l’U.T.C., il W.W.F. faceva pervenire alcune 
schede esplicative per un percorso didattico sulle “aloe” da allestire nel giardino in 
questione; 

- la famiglia Tatulli, all’uopo interpellata, dichiarava la propria disponibilità a contribuire alla 
realizzazione contribuendo alla copertura del 50% della spesa necessaria; 

- considerato che il Comune di Molfetta è particolarmente interessato all’adozione di aree a 
verde pubblico da parte organizzazioni di volontariato operanti sul territorio, così come 
appositamente disciplinato da apposita deliberazione della Giunta Comunale; 

- ritenuto di dover accogliere la proposta del W.W.F. in quanto l’iniziativa appare in perfetta 
sintonia con gli obiettivi e le finalità statutarie dell’Ente per cui appaiono sussistenti tutte le 
ragioni di diritto ed opportunità che motivano l’adozione del giardino, giusto anche delibera 
G.M. n.2112 del 27.10.97; 
Viste le vigenti disposizioni statutarie di questo Comune; 
Visto il T.U.E.L. in Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Capo settore Territorio e del Responsabile del Settore 
Finanziario espressi ai sensi dell’art.49, comma 1° del D.L.vo n.267/2000; 
Ad unanimità di voti  favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) Accogliere la proposta pervenuta da parte del W.W.F. di Molfetta in collaborazione con 

la famiglia Tatulli, con la citata nota del 18.11.2003 e pertanto affidare in adozione allo 
stesso il giardino realizzato sull’area libera tra via Morte e via S.Orsola che assumerà la 
denominazione di “Giardino delle aloe”. 

2) Dare atto che all’allestimento del giardino e del suo percorso didattico contribuirà la 
Famiglia Tatulli assumendosi il 50% delle spese necessarie. 

3) Dare atto altresì che alla residua spesa necessaria all’allestimento del giardino si farà 
fronte attingendo dalle somme a disposizione dell’Amministrazione previste nel quadro 
economico di progetto. 

4) Nominare responsabile del procedimento l’arch.Lazzaro Pappagallo del Settore 
Territorio. 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Finanziario, al Settore 
Territorio ed al Responsabile del procedimento per quanto in propria competenza. 

6) Dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4° del T.U.E.L. 
267/2000. 


